47 Le sottoscrizioni sono le seguenti: 
«Ego Rolandinus Gilioli de Fladebellis de civitate Regii, notarius publicus et nunc notarius

et offitialis populi et communis Florentie et sapientis viri domini Tomaxi ser Puccii de Eugubio,
legum doctoris, iudicis et offitialis dicti populi et communis Florentie ad corrigendum et ad ordi-
nem reducendum statuta, reformationes, ordinamenta et provisiones dicti populi et communis,
predicta statuta domini Potestatis et communis Florentie pro parte scripta manu ser Bartoli ser
Dominici de dicta civitate Regii, et pro parte scripta manu ser Petri ser Dini de dicta civitate Regii,
olim notarii dicti populi et communis Florentie in dicto offitio, de licentia et mandato dicti domi-
ni Tome publicavi et propria manu me subscripsi et meum signum apposui consuetum, sub
annis Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto indictione octava die penultima
mensis augusti.

Ego Hemricus domini Iohannini de Albinea de Regio, notarius publicus et nunc notarius et
offitialis dicti populi et Communis Florentie et dicti domini Thome Statutis predictis ut supra dici-
tur scriptis de licentia et mandato dicti domini Thome me subscripsi et ea publicavi et meum
signum apposui consuetum, sub dictis anno indictione et mense et die».

48 L’identificazione non può essere certa perché la stessa descrizione si adatta anche al n.
18, è invece da escludere il n. 17 sempre che le assi siano le stesse, infatti è l’unico che non pre-
senta una frattura in una delle due assi. Gli altri due presentano entrambi una frattura nell’asse
del piatto posteriore, e proprio per questo sono state riparate da un recente restauro. Comun-

alterni rosso e blu e filigranate.46

Contiene i quattro libri degli statuti del Podestà secondo la recensione
del 1355; a tutti i libri è premesso un rubricario; dopo il quarto libro seguo-
no (cc. 252-269) la pace del cardinale Latino e le costituzioni clementine e
fridericiane contro l’«heretica pravità». Il codice termina a c. 269r con le sot-
toscrizioni apocrife dei notai Rolandino di Giliolo de’ Fiordibelli da Reggio
ed Enrico di messer Giovannino da Albinea di Reggio che assistettero la
commissione dei riformatori degli statuti nel suo lavoro.47

Nel bifolio aggiunto (cc. 270-271) contiene concordati e convenzioni
stipulati da commissari fiorentini e volterrani in data 19 ott. 1370. Bisogna
rilevare che nella rubrica 15 del libro quarto, che tratta delle cancellazioni
o inserimenti nella lista delle famiglie che erano considerate «grandi», sono
citati provvedimenti posteriori alla data della consegna di questi statuti da
parte della commissione presieduta da messer Tommaso di ser Puccio da
Gubbio.